microstructure martensitiques de type 4140, voisines du 130P, les résultats de Sanborn et al. 2017

[19] montrent qu’il faut aller jusqu’à 3000s-1 pour atteindre une augmentation de +28%

(~200MPa) du 𝑅𝑝0.2. L’effet de la vitesse de sollicitation sur les aciers 4140 de microstructure

martensite et bainite supérieure n’est pas reporté dans la littérature. On peut voir sur la fig.III.22.c

que sur le 130M, les paramètres de résistances sont insensibles à la vitesse rapide au-delà de 1s-1.

On sait que lors des essais à vitesse élevée, la viscosité (durcissante) et l’échauffement local

(adoucissant) sont en compétition vis-à-vis de la contrainte d’écoulement. Puisque l’effet

durcissant semble être atténué, on émet ici l’hypothèse que pour les microstructures 130M, c’est

l’échauffement local qui est responsable de cette moindre sensibilité aux vitesses de sollicitation

supérieures à 1s-1. On approfondira cet aspect avec les résultats des mesures thermiques dans la

section III.3.6.

Tableau III.2 : Evolution des propriétés en traction avec la vitesse de sollicitation visée (휀̇) et éffective

(휀�̇�𝑓𝑓).

휀̇ (𝑠−1) 휀�̇�𝑓𝑓 (𝑠−1) 𝑅𝑝0.2 (𝑀𝑃𝑎) 𝑅𝑚 (𝑀𝑃𝑎)  𝑛   𝐴%   𝑍%

130P

10-3 - 907 ±10 1050 ±7 0.86 16 ±0 62 ±0

1 1.2 960   +6% 1080   +2% 0.89 22   +38% 60   -3%

10 18 960   +6% 1110   +6% 0.86 22   +38% 58   -6%

100 63 1000  +11% 1140   +8% 0.88 24   +50% 60   -3%

130M

10-3 - 756 ±3 937 ±2 0.81 17 ±0.6 65 ±1

1 1.2 810   +2% 992   +6% 0.82 20   +18% 61   -6%

10 18 810   +2% 1003  +10% 0.81 22   +29% 61   -6%

100 68 830   +4% 1023  +13% 0.81 22   +29% 60   -7%

Au-delà de la charge maximale, les paramètres de ductilité 𝑍% et 𝐴% présentent des

sensibilités faibles à la vitesse rapide. Il semble que la réduction de diamètre soit insensible envers

la vitesse de sollicitation (fig.III.21.b et fig.III.21.d). Cet aspect est mal connu dans la littérature et

rend ces résultats intéressants, d’autant plus que la sensibilité à la vitesse guide également le choix

du modèle de comportement élastoplastique. La striction 𝑍% est également peu sensible à la

vitesse (tableau III.2), ce qui est en accord avec les courbes de réduction de diamètre fig.III.21.b